


 

 
 
DELIBERAZIONE n. 20/2012 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2012 il giorno 26 del mese di ottobre alle ore 10.00 presso la sala riunioni 
della sede di ATERSIR,  V.le Aldo Moro 64 - Bologna, si è riunito il Consiglio 
d’Ambito, convocato con lettera  AT/4707/2012 del 10/10/2012 
Sono presenti i Sigg. ri: 

 
N.  ENTE  P/A 

1 Alberto Bellini Comune di Forlì          FC Assessore P 

2 Roberto Bianchi Comune di Medesano  PR Sindaco P 

3 Claudio Casadio Provincia di Ravenna  RA Presidente P 

4 Marzio Iotti Comune di Correggio  RE Sindaco P 

5 Virginio Merola Comune di Bologna     BO Sindaco P 

6 Paolo Dosi Comune di Piacenza    PC Sindaco P 

7 Stefano Vaccari Provincia di Modena   MO Assessore P 

8 Stefano Vitali Provincia di Rimini     RN Presidente A 

9 Marcella Zappaterra Provincia di Ferrara     FE Presidente A 

 
Il Presidente Merola dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente 
ordine del giorno: 
 
OGGETTO:  SGR: MODIFICA DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO ANNO 2012 

DEFINITO CON DELIBERAZIONE EX AATO BO N. 17 DEL 22.12.2011 PER 
I   COMUNI DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
 
Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la 
messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 
d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 
 



 

rilevato che l’art. 7 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli Organi dell’ATERSIR il 
Consiglio di ambito, al quale spettano le funzioni di primo livello, specificate dalla normativa 
regionale citata ovvero quelle esercitate da ATERSIR, in sede di prima applicazione della L.R. 
23/2011, con riferimento al territorio regionale, che risulta costituito da Sindaci, Presidenti della 
Provincia o Amministratori da loro delegati in via permanente; 
 
rilevato che l’approvazione del piano economico finanziario rientra tra le competenze del 
Consiglio di ambito, sentiti i Consigli locali, ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. c) della L.R. 
23/2011 
 
richiamata la D.G.R. 1690/2011 “ Misure per la gestione della fase conseguente all'attuazione 
della Legge 23 dicembre 209 n. 191 art.2 comma 186-bis e dei recenti adeguamenti della 
disciplina dei servizi pubblici locali” che ha dettato disposizioni dei confronti delle sopprimende 
Autorità di ambito che si trovano nella condizione di dover procedere al conferimento o al 
rinnovo del servizio rifiuti urbani, prevedendo che le stesse, nelle more della definizione degli 
adempimenti necessari per il nuovo affidamento e al fine di garantire la continuità del servizio, 
approvassero entro il 31 dicembre 2011 gli elementi essenziali del piano economico finanziario 
per il periodo 2012-2013-2014; 
 
richiamata la deliberazione dell’Autorità d’ambito di Bologna n. 17 del 22.12.2011 che ha 
approvato per HERA s.p.a. SOT Bologna e SOT Imola-Faenza gli elementi essenziali del piano 
economico finanziario per il periodo temporale suddetto prevedendo, per l'anno 2012, il 
riconoscimento di un indice inflattivo del 2% sul costo del servizio 2011 a fronte del medesimo 
servizio erogato nel 2011 e a parità di quantitativi di rifiuti, riconoscendo, inoltre, che il costo del 
servizio potrà essere incrementato rispetto a quanto stabilito solo in funzione di potenziamenti o 
variazioni sostanziali da attuarsi e dei miglioramenti prestazionali richiesti dalle 
Amministrazioni comunali;  
 
richiamata la deliberazione dell’Autorità d’ambito di Bologna n. 17 del 22.12.2011 che ha 
approvato per Geovest s.r.l. e Cosea Ambiente s.p.a. gli elementi essenziali del piano economico 
finanziario per il periodo temporale suddetto prevedendo per il 2012 una specifica previsione di 
entrate da costo del servizio; 
  
precisato che la deliberazione dell’Autorità d’ambito di Bologna n. 17 del 22.12.2011 ha 
previsto la successiva articolazione degli elementi essenziali del piano economico finanziario a 
seguito di apposita concertazione con i Comuni ed i Gestori, così come previsto dalla 
Convenzione di affidamento del servizio, sulla base delle linee di indirizzo assunte per il periodo 
2012-2013-2014; 
 
rilevato che per diversi Comuni ricadenti nelle aree di gestione suddette sono intervenute, nel 
corso del 2012, modifiche di servizio che hanno comportato delle variazioni economiche rispetto 
a quanto deliberato dall’Assemblea di ATO del 22 dicembre 2011; 
 
rilevato che i Comuni suddetti sono: per il bacino gestito da HERA s.p.a. SOT Bologna i 
Comuni di Baricella, Bazzano, Bentivoglio, Bologna, Casalecchio di Reno, Castello di 
Serravalle, Castenaso, Galliera, Granarolo dell’Emilia, Minerbio, Monterenzio, Monte San 



 

Pietro, Monteveglio, Ozzano dell’Emilia, Pianoro, San Lazzaro di Savena, San Pietro in Casale, 
Zola Predosa. Per il bacino gestito da Geovest s.r.l. i Comuni di Calderara di Reno e Crevalcore. 
Per il bacino gestito da Cosea Ambiente s.p.a., i Comuni di Camugnano, Castel d’Aiano, Castel 
di Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio Montano, Granaglione, Grizzana Morandi, Lizzano in 
Belvedere, Loiano, Marzabotto, Monghidoro, Monzuno, Porretta Terme, San Benedetto Val di 
Sambro, Savigno, Vergato. 
 
rilevato che le suddette modifiche del servizio sono state concertate insieme alle 
Amministrazioni comunali così come previsto dalla procedura delineata nella delibera 
dell’Autorità di ambito di Bologna n. 17 del 22.12.2011; 
 
rilevato che per i Comuni non citati, trova ancora applicazione la delibera n. 17 del 22 dicembre 
2011 dell’Autorità di ambito di Bologna, in quanto non sono intervenute modifiche agli elementi 
negoziali ivi definiti; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall'ing. Vito Belladonna, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
a voti unanimi e favorevoli , 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare gli importi economici previsionali 2012 per i Comuni rientranti nei bacini di 

gestione di HERA s.p.a. SOT Bologna, Geovest s.r.l. e Cosea Ambiente s.p.a. e su 
elencati; 

 
2. di allegare alla presente delibera gli importi economici previsionali 2012 relativamente ai 

Comuni succitati; 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PEF 2012 Totale importi
Baricella 740.414
Bazzano 1.000.503
Bentivoglio 1.144.299
Bologna 61.177.802
Casalecchio di Reno 3.810.843
Castello di Serravalle 598.863
Castenaso 1.563.386
Galliera 698.778
Granarolo 2.110.349
Minerbio 811.486
Monterenzio 826.855
Monte S. Pietro 1.290.569
Monteveglio 619.461
Ozzano dell'Emilia 1.442.270
Pianoro 1.759.539
San Lazzaro di Savena 3.852.826
S. Pietro in Casale 1.579.979
Zola Predosa 2.501.762

Totale (iva esclusa) 80.721.728

PEF 2012 Totale importi
Calderara di Reno 2.155.000
Crevalcore 1.430.000

Totale (iva esclusa) 3.585.000

PEF 2012 Totale importi
Camugnano 318.014
Castel d'Aiano 270.145
Castel di Casio 363.484
Castiglione dei Pepoli 716.191
Gaggio Montano 723.482
Granaglione 272.716
Grizzana Morandi 465.662
Lizzano in Belvedere 385.245
Loiano 667.286
Marzabotto 529.054
Monghidoro 631.043
Monzuno 757.977
Porretta Terme 651.922
San Benedetto Val di Sambro 616.736
Savigno 340.392
Vergato 871.395

Totale (iva esclusa) 8.580.743

HERA BOLOGNA

COSEA

GEOVEST



 

 
 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 

f.to Virginio Merola 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
08 novembre 2012 
 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 
 




